
sexta-feira, 16 de OUtUBrO de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  3
liCENçA GAlA

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MARIA LUZIA COSTA FREITAS
Matrícula: 54190452/ 2
Cargo/Lotação: PSICOLOGO/ FPEHCGV
Período: 04/09/2009 à 11/09/2009
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

CESSãO dE SERVidOR 
NúMERO dE PubliCAçãO: 35291

PORTARiA N° 610 dE 15 dE OuTubRO dE 2009
Servidor: Maria do Céu Braga Martins
Matrícula: 32280/1
Cargo: Biblioteconomista
Órgão de Origem: Secult
Órgão de Destino: Ministério Público/Procuradoria Geral de 
Justiça
Ônus: sem ônus para o órgão de origem
Período: a contar de 01.10.2009.

liCENçA PRÊMiO
NúMERO dE PubliCAçãO: 35376

PORTARiA N.º 301 dE 15 dE OuTubRO dE 2009.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, considerando disposto 
no Art. 98 da Lei n.º 5810 de 24.01.94 e ainda os termos do 
Processo n.º 344997/2009 de 16.09.2009,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
Carmelinda do Socorro Barbosa da Cruz, Matrícula nº 
715786/1, ocupante do cargo de Biblioteconomista, no período 
de 13.10.2009 a 11.11.2009, referente ao triênio 01.02.1999 a 
31.01.2002.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
GERSON bANHOS SilVA dE ARAúJO
Presidente

PRORROGAçãO dE liCENçA SAúdE
NúMERO dE PubliCAçãO: 35363

PORTARiA N.º 299 dE 15 dE OuTubRO dE 2009.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais e considerando disposto 
no Art. 81 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico n.º 88214ª/1 de 06.10.2009,
R E S O L V E:
PRORROGAR por 90 (noventa) dias a Licença Saúde da servidora 
Rita de Cássia Ferreira Guimarães, matrícula n.º 715468/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, no período de 10.10.2009 
a 07.01.2010.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
GERSON bANHOS SilVA dE ARAúJO
Presidente

liCENçA SAúdE
NúMERO dE PubliCAçãO: 35361

PORTARiA N.º 298 dE 15 dE OuTubRO dE 2009.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais e considerando disposto 
no Art. 81 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico n.º 88111A/1 de 01.10.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença Saúde ao servidor 
Maurício Dias da Silva, matrícula n.º 57194586/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, no período de 03.09.2009 
a 07.09.2009.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
GERSON bANHOS SilVA dE ARAúJO
Presidente

RESuMO dE PORTARiAS diVERSAS-GRC
NúMERO dE PubliCAçãO: 35382

CEdENCiA
Portaria n.º:  9949/09 de 05/10/2009
Nome: FABIANNE CABRAL PINTO
Matrícula:57190633/3 Cargo/Lot.:Assist.Adm/SEDUC
Ceder a Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura , sem ônus 
p/ o órgão de origem, a contar de 18/06/2009.
diSPENSAR
Portaria nº.: 9493/09-CRH de 17/09/2009
Nome: MARIA DE LOURDES ALVES DINIZ
Matrícula: 5568986/018
Lotação:  EE de 1 Grau Vilhena Alves/Belém
Dispensar do emprego de Escrevente Datilografo,a partir de 
01/11/1994,  para fins de regularização funcional.
Portaria nº.: 10034/09-CRH de 17/09/2009
Nome: GERALDA LEITE ANTUNES
Matrícula: 286680/1
Lotação: EE Magalhães Barata/Itaituba
Dispensar do emprego de Professor Assistente,a partir de 
01/07/2009, a pedido.

REVOGAR
Portaria n.º: 9871/09 de 01/10/2009
Nome: ANA LIDIA CARDOSO DO NASCIMENTO
Matrícula: 5051193/2Cargo/Lot.: Adm.Escolar/a disposição
Revogar, a contar  16/09/2009 a Cessão para Universidade 
Federal do Pará, concedida através da Portaria nº 2051/2007 de 
23/03/2007, com ônus para o órgão de origem.
Portaria n.º: 9872/09  de 01/10/2009
Nome: ANA LIDIA CARDOSO DO NASCIMENTO
Matrícula: 5051193/1Cargo/Lot.: Prof.AD-4/a disposição
Revogar, a contar de 16/09/2009 Cessão para Universidade 
Federal do Pará, concedida através da Portaria nº 2019/2007 de 
23/03/2007, com ônus para órgão de origem.
Portaria n.º:  9500/09 de 29/09/2009
Nome: VALMIR JOSE MOTTA CONCEIÇÃO
Matrícula:6034640/4 Cargo/Lot.: Prof.AD-4/a disposição
Revogar, a contar de 20/08/2009 a Cessão para Universidade 
do Estado do Pará, concedida através da Portaria nº 2833/08 de 
16/04/2008, sem ônus para órgão de origem.
Portaria n.º:  9817/09 de 29/09/2009
Nome: JEANE CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA DUARTE
Matrícula: 5505437/2 Cargo/Lot.: Prof.AD-4/a disposição
Revogar, a contar de 15/08/2009 a Cessão para Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, concedida através da Portaria nº 
10990/07 de 31/07/2007, com ônus para órgão de origem.

EXCluiR
Portaria n.º:  10019/09 de 05/10/2009
Nome: GERALDA LEITE ANTUNES
Matrícula: 286680/1Cargo/Lot.: Prof.Assistente/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Itaituba, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/07/2009.
Portaria n.º:  9875/09 de 01/10/2009
Nome: ANA LUCIA MATOS FERREIRA
Matrícula: 629332/1Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Abaetetuba, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 02/04/2009.
Portaria n.º:  9877/09 de 01/10/2009
Nome: LUCIENE DE OLIVEIRA MACEDO
Matrícula: 429848/1Cargo/Lot.: Ag.Portaria/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 23246/2000 de 28/12/2000, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Oriximina, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 02/06/2009.
Portaria n.º:  9805/09 de 01/10/2009
Nome: MARICLEA SOUZA DA ROSA
Matrícula: 529940/1Cargo/Lot.: Servente/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 2796/04 de 30/04/2004, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Marituba, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/06/2009.
Portaria n.º:  9878/09 de 01/10/2009
Nome: ROCICLEIDE FERNANDES DE SOUZA
Matrícula: 659118/1Cargo/Lot.: Esc.Datil/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 6817/04 de 17/06/2004, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de São João 
de Pirabas, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
02/06/2009.

Portaria n.º:  9876/09 de 01/10/2009
Nome: JOAO DOS SANTOS CARDOSO
Matrícula: 602817/1Cargo/Lot.: Vigia/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Abaetetuba, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 02/06/2009.
Portaria n.º:  9832/09 de 01/10/2009
Nome: MANOEL DO CARMO COELHO
Matrícula: 549541/3 Cargo/Lot.: Prof.Colaborador/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 23246/2000 de 28/12/2000, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Cametá, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/10/2009.
Portaria n.º:  9882/09 de 01/10/2009
Nome: MARIA APARECIDA NASCIMENTO SOUZA
Matrícula: 322490/1Cargo/Lot.: Prof.AD-2/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 2796/04 de 30/04/2004, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Marituba, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/10/2009.
Portaria n.º:  9881/09 de 01/10/2009
Nome: DEUZARINA AMARAL TORRES
Matrícula: 646024/1Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Porto de Moz, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/10/2009.
Portaria n.º:  9884/09 de 01/10/2009
Nome: EDITE COSTA E COSTA
Matrícula: 685984/1Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Maracanã, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/10/2009.
Portaria n.º:  9879/09 de 01/10/2009
Nome: FRANCISCA DE SOUZA MAGALHAES
Matrícula: 427039/1Cargo/Lot.: Servente/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 23246/2000 de 28/12/2000, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Mãe do Rio, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/10/2009.
Portaria n.º:  9880/09 de 01/10/2009
Nome: CLARICE NAZARE CANTO BATISTA
Matrícula: 250864/1Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 23246/2000 de 28/12/2000 , que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Obidos, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/10/2009.
Portaria n.º:  9883/09 de 01/10/2009
Nome: PAULO SERGIO CARDOSO VIANA
Matrícula: 248320/1Cargo/Lot.: Prof.AD-2/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 23246/2000 de 28/12/2000, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Obidos, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/10/2009.
Portaria n.º:  9492/09 de 17/09/2009
Nome: MARIA DE LOURDES ALVES DINIZ
Matrícula: 5568986/018 Cargo/Lot.: Esc.Datilografo/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 166/b de 26/06/1996, que 
dispensou do emprego de Escrevente Datilografo, lotado na EE 
de 1 Grau Vilhena Alves, no município de Belém, para fins de 
regularização funcional.
Portaria n.º:  2759/09 de 17/09/2009
Nome: FRANCISCO DA SILVA BENJAMIN
Matrícula: 654086/1Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Marapanim, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/04/2009, para 
fins de regularização funcional.
Portaria n.º:  9833/09 de 29/09/2009
Nome: MARIA DA PAZ BARROSO CAVALCANTI
Matrícula: 458937/1Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Medicilandia, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/02/2009.
Portaria n.º:  9834/09 de 29/09/2009
Nome: NEUSA SANTOS SILVA
Matrícula: 475866/1Cargo/Lot.: Esc.Datil/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Medicilandia, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/07/2008.
Portaria n.º:  9838/09 de 29/09/2009
Nome: LUIZA TABOSA DE OLIVEIRA
Matrícula: 488445/1Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Medicilandia, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 07/07/2008.
Portaria n.º:  9835/09 de 29/09/2009
Nome: DINORELIA OLIVEIRA SANTOS
Matrícula:458767/1Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC


